Quapropter, ò bone Jesu, ò dilecte & amabilis Jesu! his omnibus animo meo recogitatis, & cordi meo altè per tuam gratiam defixis, confiteor quia tibi soli peccavi. Quid nunc faciam tibi, ò custos hominum? quid faciam? sacrificium justitiæ. Igitur offero tibi cor contritum & humiliatum, quod tibi summè placet, quodque nunquàm despicias. Verè doleo quòd peccaverim; doleo non propter gehennæ metum, non propter gloriæ desiderium, sed propter te, qui es totus amabilis, summè bonus & sanctus; & quia parùm doleo propter te, maximè doleo; jam nolo ampliùs peccare propter te, qui idem ipse semper es, bonus & amabilis: sufficit mihi gratia & amicitia tua, & modò ut te semper diligam, ò dilecte mi! modò ut non ampliùs peccem tibi, ò bonitas infinita! nihil aliud peto; da mihi amorem tui, & dives sum satis. Deus auxilii mei, adjuva me; Domine ne moreris, quia pauper & inops sum ego, & ad malum ab adolescentia vehementissimè pronus.

AD CONFESSIONEM ACCESSUS.

Accede ad Sacramentum Pœnitentiæ cum fiducia, in spiritu humilitatis, & in animo contrito, confitere in amaritudine animæ tuæ saltem peccata totius mensis præteriti; da operam ut propositum tuum sit magis sincerum & firmiter; quapropter vigila & ora, diffidens tibi, in Deo sperans, qui dat fortitudinem plebi suæ: noli ampliùs peccare; sed si stas, vide ne cadas, ne quid deterius tibi contingat, & ne tandem de ore Dei evomaris serve nequam.

CELEBRATIO MISSÆ.

Diligentiùs ipse probatus, ut præcipit Apostolus,

veste nuptiali indutus, & ferventiori devotione actuali ornatus, accede ad Sacram Missam & Communionem; sed cogita ministrum tibi super lectum doloris communicanti dicere: *accipe Viaticum, frater, Corporis Domini nostri Jesu Christi.* Vide in Regula Cleri aspirationes ignitas, tum præparationi, tum gratiarum actioni aptatas, pag. 105 & 131.

DISPOSITIO TESTAMENTI.

Sanctus Augustinus testamentum nullum fecit, quia undè faceret pauper Christi non habuit. Utinam de te, sic paupere moriente, jure dici posset quod de S. Francisco, de S. Thoma de Villanova, & de aliis prædicatur: pauper hic & modicus cælum dives ingreditur, hymnis cœlestibus honoratur, dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. Nonne & tu pauperes semper tecum habes? Cur ergo non facis tibi amicos, ut cum defeceris, recipiant te in aeterna tabernacula?

Fortassè dispones in hora mortis largas eleemosynas, in sinu pauperum post mortem concludendas, dotabis Ecclesias, &c. & interim, videns quotidie & ubique mendicos Lazaros in januis jacentes, ab iis viscera tua inclemens claudis? Verè à satana te tentari sinis: verè divitiis affluentibus cor apponis. O præclarum, imò potiùs detestandum sævissimè sacrificium! nam tunc necessitate coactus dabis quod tuum non erit; dabis quod tunc auferetur, & quo diutiùs frui non poteris. O miser! quis te ita fascinavit, ut hanc vanitatem, Deo & hominibus odibilem, non videas? O quàm metuendum est ne pecunia tua tecum sit in perditionem!

Si autem necesse sit testamentum facere, fac illud coram Christo Judice interea dum sanus es & tuus:

in infirmitate, blanditiis & minis duceris quò tu non vis. (a) Cur ergò differs?

Prætereà, nonne ipsi laicis suades ut maturè disponant domui suæ, id est, ut testamentum condant dum sana mens est in corpore sano? Ita sanè; & quare? quia illa dispositio in horam mortis dilata, distrahit à Deo, à cura animæ & beatæ mortis, est discordiarum, & litium seminarium, & quia infirmitatis tempus nimis breve & pretiosum est, quàm ut totum studio beatæ mortis non impendatur. Quare ergo tu ipse maturè non sapis? O cæcitas tua!

Cave etiam ne, si imprudenter de die in diem differas, tempus illud condendi, ut sæpius miserè accidit, non habeas. Memineris iterùm, affectum paternum, malorum seminarium, extare in Ecclesia Dei, & te debere, ut jam monuimus, pauperum aliarumque personarum miserabilium paternam curam gerere; cave ergo ne quis te seducat inanibus verbis, & ne donans consanguineis divitibus res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, in æternum pereas. Surgerent ne hi parentes ut tibi opitularentur in inferno, & ut de illo te liberarent? nequaquam: quia in inferno nulla est redemptio.

Tandem quamvis sanus testamentum feceris, disperge, adhuc vivens, & ut hilaris dator, quidquid poteris pauperibus; sis per te ipsum misericordiæ vir, & eleemosynas tuas enarrabit Ecclesia sanctorum.

CONSIDERATIO

De angustiis quæ Sacerdotes in hora mortis torquere solent.

I. Delicta juventutis meæ, & peccata aliena, quibus communicavi, vel citò imponendo manus, vel

(a) S. Aug.

conferendo indignis beneficia, absolutionem, &c. vel non arguendo populum de peccato, vel scandalizando pusillos; insuper peccata excusa & pro nihilo reputata, vita tepida, inutilis & animalis; sed præsertim falsa conscientia. O cogitatio, sæva animæ meæ carnificina! Tribulatio & angustia jam inveniunt me!

II. Abusus tot dierum salutis, tot gratiarum, & præsertim divinæ Eucharistiæ, tot Missarum & Communionum; quantus timor & tremor! Quot sacrilegia sub præclara pietatis specie! Væ mihi, si sanguis Jesu Christi exquiratur! Insuper, dilapidatio rerum ecclesiasticarum, quæ Dei sunt. Heu! Quot pauperes stabunt adversus me?

III. Defectus diligentis examinis, sinceri doloris, veri firmique propositi & integritatis in confessionibus præteritis. O quantum timeo, ne mortaliter lapsus, hac secundâ post naufragium tabula, propter poenitentiam fœdè actam, abusus sim!

IV. Non satisfacisse Deo pro tot peccatis, & proximo ac Ecclesiæ pro tot damnis, verbo, opere, scandalo, cooperatione, fraudulenta à choro absentia, prava officii recitatione, &c. illatis. Nonne debui reddere Deo quæ Dei sunt, & quæ sunt Cæsaris, Cæsari?

V. Suscepisse curam animarum non vocatum, aut capacitate carentem: insuper ignorasse, aut certè neglexisse munia mea præsertim pastoralia. Heu! quanta amaritudinum abyssus! in quantum profundi liminum jam me hæc demergit tempestas? quot ovium sanguis de manu mea requiretur!

VI. Non incubisse perfectioni meæ; dixisse, & non fecisse. Quid est iur me ipsum non curavi, medicus insipiens? Nonne jam ore meo judicare teneor? Posuerunt me custodem in vineis, & vineam meam non custodivi! Proh pudor! O stupiditatem meam! Nonne

similis sum illis, qui post fabricatam Noe arcam, ut salvarentur, ipsi in aquis periere? Proh dolor!

VII. Non fecisse omnia in gloriam Dei, sanctè, ferventer, & constanter, in spiritu & veritate, secundum ordinem, & juxta beneplacitum Christi. Quid ergo juvat sic gloriari: dives sum, dum Dominus dicit: miserabilis es?

VIII. Non vigilavisse, & de matura ad mortem preparatione non curasse. Quis mihi dabit lacrymas, ut tantam plorem imprudentiam?

Vide nunc, charissime Frater, coram Deo misericordè, num bi conscientie stimuli te in hora mortis exagitant. O nimis felix quòd hos prævenire possis; remedium, nobis crede, protinus adhibe, ne bis, Deo vindice & frustra crucieris in novissimo die.

ACCEPTATIO MORTIS.

Beatus ille servus quem cum venerit Dominus invenerit vigilantem. Forsan hac nocte animam meam repetent à me. Deus, Deus meus, vigilem ergo semper ad te, ut semper paratus sim, quia qua hora non puto, Tu venies. Dixi: nunc coepi, volo maturè sapere, ac novissima providere; idcirco jam hodiè immolo tibi sacrificium laudis.

I. Voluntariè sacrifico tibi vitam meam, quia in gloriam tuam creasti eam.

II. Statutum est omnibus hominibus semel mori, quia vitæ & mortis potestatem, ut Deus, habes. Ergo in pulverem revertatur corpus meum; non mea voluntas, sed tua fiat; ita Pater, quoniam sic fuit placitum ante Te.

III. Tu scis, Domine, quia amo Te, & ideo animam meam pono pro Te.

IV. O Jesu! quid retribuam tibi pro omnibus quæ retribuisti mihi. O pie pellicane! in hoc cognosco cha-

ritatem tuam, quoniam animam tuam pro me posuisti. Quid retribuam tibi, ò bone Jesu? animam meam. Majorem hac siquidem dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

V. Peccavi! iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum; exhibui omnia membra mea servire immunditiæ & iniquitati; & licet minister tui sim, & dispensator mysteriorum Dei, te tamen servire feci iniquitatibus meis. Igitur exurge Deus, judica causam tuam, cadat iste armatus & inimicus homo & servus peccati, reus est mortis, crucifigatur, crucifigatur, quasi putredo consummatur, & quasi vestimentum quod comeditur à tinea.

Superbii, terra & cinis: revertatur ergo ad terram tenebrosam. Oblivioni det, tanquam mortuus à corde, in spiritu humilitatis, contritionis & satisfactionis; subter corpus meum, quod aggravat animam, sternatur tinea, & operimentum meum sint vermes; interrim circumdent me dolores mortis; meritò hæc patiar; dilexi mundum, & ea quæ in mundo sunt: à mundo separet me amara mors; justus es Domine & rectum judicium tuum.

VI. Væ mihi! appono quotidie iniquitatem super iniquitatem, in terra Sanctorum iniqua gero, lapis offensionis sum, ac petra scandali; & licet plantatus in domo Domini, sum tamen servus inutilis; veniat mors super me, ut non amplius peccem tibi; malo tibi dilecto mori, quam tibi offenso vivere, ò Jesu mi! Idcirco à te peto ut moriar; neque enim melior sum quam patres mei.

Hei mihi! tua quidem judicia sunt abyssus multa, terribilis es in consiliis super filios hominum; judicabis justitias, de omni verbo otioso reddam rationem, quasi pannum menstruatæ universæ justitiæ meæ, in Angelis reperis pravitatem, non parcis delinquenti:

horrendum est incidere in manus tuas. Vix justus salvabitur, ubi parebo ego impius & peccator? Timor & tremor veniunt super me; ecquis novit potestatem iræ tuæ? Verè Domine rectum judicium tuum. Torrentes iniquitatis meæ & pericula inferni conturbant me; ecquis potest cogitare diem adventus tui? Quis stabit ad videndum te? Idcirco ex una parte mori timeo, quia non sum paratus; & ex alia vivere erubesco, quia parùm proficio, & quia quò diutius vivo, eò magis mihi thesaurizo iram tuam in die judicii. Malo tamen mori, & misericordiæ tuæ me committere, quia benignus & misericors es, quàm de mea mala conversatione scandalum facere. Quis ergo liberabit me de corpore mortis hujus?

VII. O Jesu, laus mea, Jesu cordis mei! tædet animam meam vitæ meæ, quia non diligo te fortitudo mea, & vita animæ meæ; opus tuum facio negligenter; ideò, amor mi, expecto donec veniat immutatio mea: ut quid terram occupo? Vocabis me, & ego respondebo tibi. O utinam jam jam inhabitem in domo tua, ut in sæcula sæculorum laudem te!

VIII. O ignis jugiter ardens! continuus est dolor cordi meo; tabesco & tristis est anima mea usque ad mortem, quia ubique video prævaricantes & pollutentes Templum sanctum tuum; tolle ergo animam meam, expedit mihi magis mori quàm vivere.

IX. O Jesu, qui cum dilexisses nos, in finem dilexisti nos, & pro omnibus mortuus es, oblatum quia ipse voluisti; exemplum dedisti mihi, ut quemadmodum tu fecisti, ita & ego faciam; nonne æquum est ut conformis fiam imago tui? Non est servus major Domino suo; insuper tui Minister sum, & ubi tu es, illic imperas ut Minister tuus sit; volo mori ut faciam secundum exemplar quòd mihi in monte monstratum est.